Уникальный идентификатор дела 66RS0044-01-2024-005910-49 КОПИЯ 

Дело №1-43/2025

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 января 2025 года г.Первоуральск Свердловской области

Первоуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Зиннуровой Е.М.,

при помощнике судьи Шолоховой Е.В.,

с участием: государственного обвинителя прокуратуры г.Первоуральска Свердловской области ФИО1, 

представителя потерпевшего ФИО7,

защитника адвоката Ялуниной Ю.А., 

подсудимой ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

в порядке ст.91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживалась,

18.10.2024 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

Установил:

ФИО2 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере.

Преступление совершено в городе Первоуральске Свердловской области при следующих обстоятельствах.

22.03.2023 ФИО2, будучи признанной в качестве получателя ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на несовершеннолетнего ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью продления срока получения пособий и оформления ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обратилась в Отделение Социального Фонда России по Свердловской области Клиентскую службу (на правах отдела) в г.Первоуральске (далее по тексту ОСФР по Свердловской области Клиентская служба (на правах отдела) в г.Первоуральске), по адресу: ул.Строителей 16А, где, предъявив оригиналы документов: паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО2, с обозначенными серией и номером 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным ГУ МВД России по Свердловской области, свидетельство о рождении ФИО4, с обозначенным серией и номером № от 02.03.2023, выданное Отделом ЗАГС г.Первоуральска, справку о рождении №

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, выданную Отделом ЗАГС г.Первоуральска, главному специалисту эксперту ОСФР по Свердловской области Клиентской службы (на правах отдела) в г.Первоуральске Свидетель №2, которая в единой государственной информационной системе социального обеспечения (далее по тексту ЕГИССО) оформила заявление о назначении ежемесячного пособия, в связи с рождением и воспитанием ребенка. 

При принятии документов главный специалист эксперт ОСФР по Свердловской области Клиентской службы (на правах отдела) в г.Первоуральске Свидетель №2 разъяснила ФИО2 о том, что в соответствии с п.«г» ст.41 Правил назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 №2330 (далее по тексту Правил назначения и выплаты ежемесячного пособия, в связи с рождением и воспитанием ребенка) и ст.18 Федерального закона Российской Федерации «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» от 19.05.1995 №81-ФЗ (с изменениями и дополнениями) (далее по тексту Федеральный закон №81-ФЗ) она обязана извещать орган, назначающий государственное пособие гражданам, имеющим детей, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей, или прекращение их выплат. 

28.03.2023 Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Свердловской области, рассмотрев заявление ФИО2, в соответствии со ст.9 Федерального закона №81-ФЗ, согласно которой, право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации, на основании распоряжения о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки от 28.03.2023 № установлено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка на период с 01.03.2023 по 29.02.2024 в размере 14 623 руб. на ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и в размере 14 623 руб. на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно решению об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки от 08.01.2024 № произведена индексация размера пособия и в период с 01.01.2024 до 29.02.2024 установлено ежемесячное пособие, в связи с рождением и воспитанием ребенка на ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 30 562 руб.

17.05.2023 ФИО2 и Свидетель №3 в Управление социальной политики №5 написаны заявления о помещении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на три месяца в ГКУ СО «Дом ребенка». В этот момент у ФИО2, находящейся на территории г.Первоуральска, не имеющей постоянного источника доходов, с целью незаконного обогащения, возник умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособия, установленного законом и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в размере не менее 265 846 руб. 

26.05.2023 на основании направлений Министерства социальной политики Свердловской области № от 25.05.2023, № от 25.05.2023, соглашений между ФИО2, Свидетель №3, организацией для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, организацией, оказывающей социальные услуги и органом опеки и попечительства о временном пребывании ребенка в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, помещены в отделение №4 ГКУ СО «Дом ребенка», временно, сроком на 3 месяца, в связи с трудной жизненной ситуацией в семье. 

25.08.2023 ФИО2 и Свидетель №3 в Управление социальной политики №5 написаны заявления о продлении срока пребывания ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в ГКУ СО «Дом ребенка» еще на три месяца, то есть ФИО4 и ФИО5 с 26.05.2023 находятся на полном государственном обеспечении. 

Осуществляя задуманное, ФИО2, являясь получателем ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в период с 17.05.2023 по 01.04.2024, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение требований ст.ст.9,18 Федерального закона №81-ФЗ и ст.41 Правил назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, не предоставила в орган, осуществляющий выплату государственных пособий гражданам, имеющим детей, информацию о помещении детей, в отношении которых производится выплата ежемесячного пособия гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, в организацию на полное государственное обеспечение, тем самым умолчав о факте, влекущем прекращение указанных выплат. В результате чего, в период с 01.06.2023 по 01.04.2024 незаконно получила выплаты: 

07.07.2023 за июнь 2023 года в виде ежемесячного пособия на ФИО5 в размере 14 623 руб., на ФИО4 в размере 14 623 руб., 

04.08.2023 за июль 2023 года в виде ежемесячного пособия на ФИО5 в размере 14 623 руб., на ФИО4 в размере 14 623 руб., 

01.09.2023 за август 2023 года в виде ежемесячного пособия на ФИО5 в размере 14 623 руб., на ФИО4 в размере 14 623 руб., 

06.10.2023 за сентябрь 2023 года в виде ежемесячного пособия на ФИО5 в размере 14 623 руб., на ФИО4 в размере 14 623 руб., 

03.11.2023 за октябрь 2023 года в виде ежемесячного пособия на ФИО5 в размере 14 623 руб., на ФИО4 в размере 14 623 руб., 

01.12.2023 за ноябрь 2023 года в виде ежемесячного пособия на ФИО5 в размере 14 623 руб., на ФИО4 в размере 14 623 руб., 

12.01.2024 за декабрь 2023 года в виде ежемесячного пособия на ФИО5 в размере 14 623 руб., на ФИО4 в размере 14 623 руб., 

02.02.2024 за январь 2024 года в виде ежемесячного пособия на ФИО5 и ФИО4 в размере 30 562 руб., 

01.03.2024 за февраль 2024 года в виде ежемесячного пособия на ФИО5 и ФИО4 в размере 30 562 руб., на общую сумму 265 846 руб. 

Полученные денежные средства в виде государственных пособий гражданам, имеющим детей, ФИО2 в нарушение п.2.7 соглашения от 26.05.2023 и п.2.7 соглашения (дополнительного) от 25.08.2023 на приобретение развивающих игрушек для физического и нравственного развития, средств гигиены, одежды, обуви, при необходимости лекарственных препаратов ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не тратила. Полученными денежными средствами в размере 265 846 руб. ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинив Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Свердловской области материальный ущерб на общую сумму 265 846 руб., в крупном размере.

Подсудимая ФИО2 вину по предъявленному обвинению признала частично, суду пояснила, что фактические обстоятельства дела, установленные органом предварительного следствия, она не оспаривает, при этом, указала, что умысла на хищение денежных средств у нее не было, поскольку ей не были разъяснены и известны основания прекращения выплаты пособия на детей, также указала, что должностные лица должны были самостоятельно принять решение о прекращении выплат, в связи с временным изъятием детей. 

При оценке доказанности вины подсудимой ФИО2 суд считает необходимым взять за основу приговора ее показания в той части, в которой они не противоречат показаниям представителя потерпевшего, свидетелей и письменным материалам дела, исследованным в судебном заседании. 

Частичное признание вины в совершении преступления суд расценивает как защитную линию поведения, связанную с осознанием тяжести совершенного преступления и наступивших от ее действия последствий, а также желанием избежать уголовной ответственности за совершенное тяжкое преступление.

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении преступления, подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей. 

Представитель потерпевшего ФИО7, работающая в должности главного специалиста-эксперта юридического отдела ОФПиСС РФ по СО, суду пояснила, что о факте хищения ей стало известно со слов сотрудников полиции. ФИО2 была назначена выплата, в связи с рождением детей в размере 14 623 руб., с 01.01.2024, с учетом изменения прожиточного минимума, 15 281 руб. Заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО2 оформляла лично в Клиентской службе, при этом подача заявления осуществлялась через ЕГИССО. Выплаты ежемесячного пособия были произведены в полном объеме на счет ФИО2, открытый в АО Банк «Синара». ФИО2 при помещении малолетних детей в ГКУ СО «Дом ребенка» должна была обратиться в Клиентскую службу и уведомить о наступлении последствий, влекущих прекращение выплат, что той сделано не было, вследствие чего в период с июня 2023 года по февраль 2024 года путем умолчания о фактах, влекущих прекращение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, похитила денежные средства в размере 265 846 руб. С 01.06.2024 ФИО2 не имела право получать данное пособие. Просит взыскать с подсудимой ФИО2 в счет возмещения причиненного материального ущерба 265 846 руб.

Свидетель Свидетель №2, работающая в должности главного специалиста эксперта в клиентской службе ОФПиСС РФ по СО (на правах отдела) в г.Первоуральске, суду пояснила, что 22.03.2023 в клиентскую службу обратилась ФИО2 за оказанием услуги о назначении ежемесячного пособия, предоставив оригиналы необходимых документов. Кроме того, так как ФИО2 ранее оформляла пособия, в электронном деле уже была часть отсканированных документов. ФИО2 имела право на оформление ежемесячного пособия на несовершеннолетних детей, при этом в отношении старшего ребенка та уже получала пособие, и при обращении 22.03.2023 срок выплаты пособия был продлен. При принятии документов от ФИО2, она разъясняла той необходимость сообщить об обстоятельствах, влекущих прекращение выплат, а также необходимость уведомить клиентскую службу (на правах отдела) в г.Первоуральске. 

Свидетель Свидетель №1, работающая ведущим специалистом отдела семейной политики и профилактики социального сиротства Управления социальной политики №5, суду пояснила, что 26.05.2023 на основании направлений от 25.05.2023 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения были помещены в ГКУ СО «Дом ребенка» отделение №4 г.Первоуральска сроком на 3 месяца. С 26.05.2023 ФИО4 и ФИО5 находятся на полном государственном обеспечении в учреждениях государственного воспитания. Основанием для направления малолетних в ГКУ СО «Дом ребенка» явились заявления ФИО2 и Свидетель №3 В последующем срок содержания ФИО4 и ФИО5 в ГКУ СО «Дом ребенка» продлялся, так как родители не принимали мер для возвращения детей в семью. 01.06.2023 посредством закрытого канала передачи данных «вип нет» в ОСФ России по Свердловской области направлялось информационное письмо, в котором Управление социальной политики №5 направляло сведения в отношении родителей, лишенных (ограниченных) родительских прав в отношении детей, и о родителях, чьи дети находятся на полном государственном обеспечении в учреждениях государственного воспитания по состоянию на 01.06.2023, в том числе и в отношении ФИО2 и Свидетель №3

Свидетель Свидетель №4, работающая специалистом по социальной работе ГКУ СО «Дом ребенка» отделение №4, суду пояснила, что 26.05.2023 в ГКУ СО «Дом ребенка» отделение №4 поступили малолетние ФИО5 и ФИО4, на основании заявлений законных представителей на три месяца. 26.05.2023 между органами опеки и попечительства – Управление социальной политики №5, ГКУ СО «Дом ребенка» и законными представителями ФИО2 и Свидетель №3 было заключено соглашение о временном пребывании детей в организации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. С 26.05.2024 ФИО5 и ФИО4 находились на полном государственном обеспечении. В соответствии с указанным соглашением, на законных представителей были возложены обязанности, в том числе и в приобретении лекарственных средств, приобретении развивающих игрушек для физического и нравственного развития, в предоставлении средств гигиены, одежды, обуви и т.п. 25.08.2023 ФИО2 и Свидетель №3 подано заявление о продлении срока пребывания малолетних в отделении №4 ГКУ СО «Дом ребенка». 25.08.2023 с ФИО2 и Свидетель №3 было заключено дополнительное соглашение. ФИО2 02.06.2023 посредством телефонной связи интересовалась состоянием детей. 03.06.2023 ФИО2 передала для детей памперсы и 2 машинки, но навестить детей не смогла. В июле 2023 года ФИО2 несколько раз посещала детей в учреждении, несколько раз посредством телефонной связи интересовалась состоянием детей. В августе 2023 года ФИО2 три раза посредством телефонной связи интересовалась состоянием детей. Также в августе 2023 года ФИО2 и Свидетель №3 детей не посещали. В сентябре-октябре 2023 года ФИО2 и Свидетель №3 детьми не интересовались, на телефонные звонки не отвечали, в учреждение не обращались. В декабре 2023 года ФИО2 периодически интересовалась состоянием детей. 20.05.2024 М-вы посетили отделение, пришли в тихий час, без флюорографии, в связи с чем в посещении детей было отказано. 17.06.2024 решением Первоуральского городского суда Свердловской области ФИО2 и Свидетель №3 были лишены родительских прав.

Свидетель Свидетель №3 суду пояснил, что ФИО2 его супруга, у них двое детей: ФИО4 и ФИО5, которые были изъяты из семьи и помещены в ГКУ СО «Дом ребенка». Ему известно о том, что ФИО2 получала пособие на детей, которое приходило на ее банковскую карту. 

Вина ФИО2 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 09.08.2024, согласно которому, неизвестная, находясь на территории г.Первоуральска, совершила мошеннические действия при получении выплат, в ее действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (том №1 л.д.14),

- постановлением о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании от 01.08.2024, согласно которому, прокуратурой г.Первоуральска проведена проверка по факту незаконного получения ежемесячного пособия по уходу за детьми ФИО2 (том №1 л.д.17-19),

- рапортом заместителя прокурора г.Первоуральска Халеева С.В., согласно которому, в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (том №1 л.д.20),

- сообщением ОФПиСС РФ по СО от 22.05.2024, согласно которому, ФИО2 являлась получателем ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в отношении ФИО5 в период с марта по декабрь 2023 года и с января по февраль 2024 года, в отношении ФИО4 с февраля по декабрь 2023 года и с января по февраль 2024 года (том №1 л.д.49-50),

- сообщением Управления социальной политики №5 от 22.05.2024, согласно которому, 26.05.2023 на основании направлений, несовершеннолетние ФИО5 и ФИО4 переведены в отделение №4 ГКУ СО «Дом ребенка». 01.06.2023 Управлением по защищенному каналу направлено письмо в Социальный Фонд РФ, содержащее сведения о помещении ФИО4 и ФИО5 на полное государственное обеспечение в отделение №4 ГКУ СО «Дом ребенка» (том №1 л.д.51-55, л.д.56-57, л.д.93-95, том №2 л.д.130-133),

- сообщением ОФПиСС РФ по СО от 24.09.2024, согласно которому, общая сумма произведенных выплат в отношении ФИО4 и ФИО5 за период с 01.06.2023 по 29.02.2024 составила 265 846 руб. (том №1 л.д.69-70),

- направлением № от 25.05.2023, согласно которому, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения направляется в ГКУ СО «Дом ребенка», отделение №4 г.Первоуральск, сроком на 3 месяца на основании заявления от законного представителя несовершеннолетнего от 17.05.2023. 26.05.2023 несовершеннолетний прибыл в ГКУ СО «Дом ребенка», отделение №4 г.Первоуральск (том №1 л.д.96),

- заявлениями ФИО2 и Свидетель №3 от 17.05.2023 о помещении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в ГКУ СО «Дом ребенка» на 3 месяца (том №1 л.д.97-98),

- приказом № от 18.05.2023, согласно которому, несовершеннолетний ФИО4 признан нуждающимся в социальном обслуживании (том №1 л.д.100),

- направлением № от 25.05.2023, согласно которому, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, направляется в ГКУ СО «Дом ребенка», отделение №4 г.Первоуральск, сроком на 3 месяца на основании заявления законного представителя несовершеннолетнего от 17.05.2023. 26.05.2023 несовершеннолетний прибыл в ГКУ СО «Дом ребенка», отделение №4 г.Первоуральск (том №1 л.д.101),

- заявлениями ФИО2 и Свидетель №3 от 17.05.2023 о помещении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в ГКУ СО «Дом ребенка» на 3 месяца (том №1 л.д.102-103),

- приказом № от 18.05.2023, согласно которому, несовершеннолетний ФИО5 признан нуждающимся в социальном обслуживании (том №1 л.д.105),

- копией заочного решения Первоуральского городского суда Свердловской области от 03.06.2024, согласно которому, ФИО2 и Свидетель №3 лишены родительских прав в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том №1 л.д.109-112, том №2 л.д.13-20, л.д.24-27), 

- протоколом выемки от 20.09.2024, согласно которому, у представителя потерпевшего ФИО7 изъяты документы электронного дела на имя ФИО2 (том №1 л.д.132-135),

- протоколом осмотра документов от 27.09.2024, согласно которому, осмотрены копия заявления № от 22.03.2023, в п.4 которого имеются утверждения о заявителе и членах семьи заявителя, в которых необходимо поставить отметку, если утверждения являются верными на момент подачи заявления. В том числе имеется утверждение: «члены вашей семьи находятся на полном государственном обеспечении». В указанном пункте отметка не проставлена; копия решения № от 28.03.2023, копия решения № от 08.01.2024, копия истории выплат за период с 01.04.2023 по 30.06.2024 на имя ФИО5: 07.04.2023, 05.05.2023, 02.06.2023, 07.07.2023, 04.08.2023, 01.09.2023, 06.10.2023, 03.11.2023, 01.12.2023, 12.04.2024- зачислены денежные средства в размере 14 623 руб. за каждый месяц, 02.02.2024, 01.03.2024- зачислены денежные средства в размере 15 281 руб. за каждый месяц; копия истории выплат за период с 01.04.2023 по 30.06.2024 на имя ФИО4: 07.04.2023, 05.05.2023, 02.06.2023, 07.07.2023, 04.08.2023, 01.09.2023, 06.10.2023, 03.11.2023, 01.12.2023, 12.04.2024- зачислены денежные средства в размере 14 623 руб. за каждый месяц, 02.02.2024, 01.03.2024- зачислены денежные средства в размере 15 281 руб. за каждый месяц (том №1 л.д.136-143, л.д.145-152, л.д.153-158, том №2 л.д.31-41),

- протоколом осмотра документов от 16.10.2024, согласно которому, осмотрены копии документов: справка № от 17.04.2024 о том, что несовершеннолетний ФИО5 является воспитанником отделения №4 ГКУ СО «Дом ребенка» и находится на полном государственном обеспечении с 26.05.2023 по настоящее время; справка № от 17.04.2024 о том, что несовершеннолетний ФИО4 является воспитанником отделения №4 ГКУ СО «Дом ребенка» и находится на полном государственном обеспечении с 26.05.2023 по настоящее время; заявление от имени Свидетель №3 в отношении ФИО4 от 17.05.2023; заявление от имени ФИО2 в отношении ФИО4 от 17.05.2023; заявление от имени ФИО2 в отношении ФИО5 от 17.05.2023; заявление от имени Свидетель №3 в отношении ФИО5 от 17.05.2023; соглашение от 26.05.2023 о временном пребывании ребенка в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; соглашение (дополнительное) от 25.08.2023; заявление от имени Свидетель №3 в отношении ФИО4 от 25.08.2023; заявление от имени ФИО2 в отношении ФИО4 от 25.08.2023; заявление от имени ФИО2 в отношении ФИО5 от 25.08.2023; заявление от имени Свидетель №3 в отношении ФИО5 от 25.08.2023; справка № от 03.06.2024; справка № от 03.06.2024. Участвующая при осмотре ФИО2 пояснила, что заявления о помещении в отделение №4 ГКУ СО «Дом ребенка» от 17.05.2023 в отношении ФИО4 и ФИО5 были написаны ей, в связи с тяжелым материальным положение, в связи с отсутствием жилья для проживания с детьми. Свидетель №3 также были написаны заявления о помещении в отделение №4 ГКУ СО «Дом ребенка» ФИО4 и ФИО5 Соглашение от 26.05.2023 подписано ей и ФИО4 Со своими обязанностями, указанными в соглашении, она не знакомилась. Соглашение дополнительное от 25.08.2023 подписано ей и ФИО4 Со своими обязанностями, указанными в соглашении, она не знакомилась. Заявления о помещении в отделение №4 ГКУ СО «Дом ребенка» от 25.08.2023 в отношении ФИО4 и ФИО5 были написаны ей, в связи с тяжелым материальным положение, в связи с отсутствием жилья для проживания с детьми. Свидетель №3 также были написаны заявления о помещении в отделение №4 ГКУ СО «Дом ребенка» ФИО4 и ФИО5 (том №1 л.д.160-165),

- справками отделения №4 ГКУ СО «Дом ребенка» от 10.12.2024, согласно которым, несовершеннолетние ФИО5 и ФИО4 находились на полном государственном обеспечении с 26.05.2023 по 10.09.2024, переданы под опеку 10.09.2024.

Исходя из совокупности всех доказательств, исследованных в судебном заседании, суд находит вину подсудимой ФИО2 в совершенном преступлении установленной. 

Вместе с тем, суд считает необходимым уточнить предъявленное подсудимой ФИО2 обвинение в части указания, что хищение денежных средств было совершено в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением выплат, а именно пособия. Такое изменение не ухудшает положение подсудимой и не влияет на юридическую квалификацию совершенного преступления. 

Таким образом, действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере.

При оценке доказанности вины подсудимой, суд берет за основу показания подсудимой ФИО2, показания представителя потерпевшего ФИО7, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, а также письменные доказательства, исследованные в судебном заседании. 

На основании совокупности исследованных доказательств установлено, что ФИО2 в период времени с 17.05.2023 по 01.04.2024 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, установленного законом и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в размере 265 846 руб., то есть в крупном размере.

Вышеуказанные обстоятельства подтверждаются показаниями представителя потерпевшего ФИО7, из которых следует, что ФИО2, предоставив необходимый пакет документов, в период с 01.06.2023 по 01.04.2024 являлась получателем ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием малолетних ФИО5 и ФИО4, при этом не обратилась в Пенсионный фонд Российской Федерации с заявлением, о том, что малолетние с 26.05.2023 находятся в отделении №4 ГКУ СО «Дом ребенка» на полном государственном обеспечении, о чем им стало известно от сотрудников полиции. Показания представителя потерпевшего подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что при принятии документов от ФИО2 она разъясняла той обязанность сообщить о возникновении обстоятельств, влекущих прекращение выплат. Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №4 пояснили, что на основании заявлений ФИО2, малолетние ФИО5 и ФИО4 26.05.2023 были помещены в отделение №4 ГКУ СО «Дом ребенка», где находились на полном государственном обеспечении, при этом какого-либо участия в воспитании и обеспечении детей средствами гигиены, одеждой, приобретении лекарственных препаратов, развивающих игрушек, ФИО2 не принимала. Показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что подсудимая являлась получателем пособий на малолетних детей. 

Показания представителя потерпевшего и свидетелей последовательны, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой и с иными доказательствами по делу, признанными достоверными и допустимыми, в частичности с сообщением ОФПиСС РФ по СО от 22.05.2024, согласно которому, ФИО2 являлась получателем ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (том №1 л.д.49-50), с сообщением Управления социальной политики №5 от 22.05.2024, согласно которому, 26.05.2023 на основании направлений, несовершеннолетние ФИО5 и ФИО4 переведены в отделение №4 ГКУ СО «Дом ребенка» (том №1 л.д.51-55, л.д.56-57, л.д.93-95, том №2 л.д.130-133), с протоколом осмотра документов от 27.09.2024 (том №1 л.д.136-143, л.д.145-152, л.д.153-158, том №2 л.д.31-41), с протоколом осмотра документов от 16.10.2024 (том №1 л.д.160-165), со справками отделения №4 ГКУ СО «Дом ребенка» от 10.12.2024, согласно которым, несовершеннолетние ФИО5 и ФИО4 находились на полном государственном обеспечении с 26.05.2023 по 10.09.2024.

Факт осведомленности подсудимой ФИО2 о необходимости обращения в Пенсионный фонд с письменным заявлением об изменении обстоятельств, влекущих прекращение ежемесячного пособия, подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №2, оснований не доверять которым у суда не имеется. ФИО2, как получатель ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка после помещения малолетних на полное государственное обеспечение в отделение №4 ГКУ СО «Дом ребенка» не сообщила в Пенсионный фонд указанные сведения.

Нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак «в крупном размере», поскольку исходя из примечания 4 к ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации размер ущерба, превышающий 250 000 руб., является крупным. Размер причиненного хищением ущерба составил 265 846 руб., что подтверждается сообщением ОФПиСС РФ по СО от 24.09.2024 (том №1 л.д.69-70).

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, обстоятельства дела, личность виновной, которая ранее не судима, имеет место регистрации и постоянное место жительства, устойчивые социальные связи, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, и считает, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде лишения свободы. Применение в отношении ФИО2 положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации не будет отвечать принципу социальной справедливости. Положения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении ФИО2 судом не применяются, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Учитывая обстоятельства совершенного преступления, поведение подсудимой ФИО2 в быту и иные данные о ее личности, а также принимая во внимание, что ФИО2 лишена родительских прав в отношении детей, суд считает, что оснований для применения положений ст.82 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. Правовых оснований для применения положений ст.96 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении подсудимой ФИО2 у суда также не имеется, поскольку данных о наличии исключительных обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность совершенного преступления и свидетельствующих об особенностях личности подсудимой ФИО2, позволяющих распространить на нее правила привлечения к уголовной ответственности и назначения наказания, установленные уголовным законом для несовершеннолетних, в материалах дела не имеется.

Вместе с тем, учитывая, что подсудимой ФИО2 впервые совершено преступление, относящееся к категории тяжких, цели наказания, которое должно способствовать исправлению подсудимой, удерживать ее от совершения новых преступлений, формировать навыки законопослушного поведения, руководствуясь принципами социальной справедливости, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и применения положений ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами, без назначения дополнительного наказания. Препятствий для назначения данного вида наказания с учетом требований ч.7 ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется, поскольку ФИО2 лишена родительских прав в отношении детей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дети переданы под опеку. 

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимой ФИО2 суд учитывает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, намерение возместить причиненный ущерб, состояние здоровья подсудимой, ее близких родственников и близких лиц (ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличия у подсудимой ФИО2 малолетних детей, предусмотренного п.«г» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, у суда не имеется поскольку в отношении ФИО5 и ФИО4 подсудимая лишена родительских прав, малолетние находятся под опекой, ни какого участия в их воспитании и содержании она не принимает. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Оснований для применения положений ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации у суда не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО2 и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Гражданский иск прокурора о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, подлежит удовлетворению в полном объеме в соответствии со ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

В соответствии со ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взысканию с подсудимой подлежат процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката в уголовном судопроизводстве на стадии предварительного следствия. Довод подсудимой ФИО2 об отсутствие у нее в настоящее время денежных средств не является основанием для освобождения ее от процессуальных издержек, поскольку взыскание процессуальных издержек может быть обращено на будущие доходы или имущество.

Оснований для применения положений ч.6 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в отношении подсудимой ФИО2 не имеется, поскольку она является трудоспособной.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Приговорил:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок ДВА года. 

На основании ч.2 ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО2 назначенное наказание в виде лишения свободы на срок ДВА года принудительными работами на срок ДВА года с удержанием 5% заработной платы в доход государства.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденной в исправительный центр.

После получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденной, ФИО2 следует к месту отбывания наказания самостоятельно.

Разъяснить ФИО2 положения ч.6 ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации о том, что в случае ее уклонения от отбывания принудительных работ либо признания ее злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск прокурора о возмещении материального ущерба- удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО2 в пользу Российской Федерации в лице Фонда Пенсионного и Социального Страхования Российской Федерации в счет возмещения материального ущерба 265 846 (двести шестьдесят пять тысяч восемьсот сорок шесть) руб. 

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета денежные средства в размере 9 850 (девять тысяч восемьсот пятьдесят) руб. 90 (девяносто) коп.- процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокатов по участию в уголовном судопроизводстве по назначению на стадии предварительного следствия. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- копии заявлений, решений, справок, соглашений, историй выплат, хранящиеся в уголовном деле- оставить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловском областном суде в течение 15 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в течение 15 дней со дня вручения ей копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей ее интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.